Objeto do presente instrumento é a contratação de solução de tecnologia da informação e 
comunicação de subscrição de licenças de uso de softwares do tipo suíte de escritório com direito de atualização 
e suporte ao TCE/AM; 

7. Vigência: 17/04/2025 a 16/04/2026. 

8. Valor global: R$ 456.216,97 (quatrocentos e cinquenta e seis mil duzentos e dezesseis reais e noventa e 
sete centavos). 

9. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.126.0056.2056.0001; Natureza de Despesa 33904019; 
Fonte de Recurso 1.500.100.0.0000.0000; Nota de Empenho 2025NE0000455, emitida em 11/03/2025, no valor 
de R$ 456.216,97 (quatrocentos e cinquenta e seis mil duzentos e dezesseis reais e noventa e sete 
centavos), na modalidade ordinário. 

Edição nº 3523 pág.15 Manaus, 28 de Março de 2025 

PORTARIA SEI Nº 115/2025 - SGDGP 

A SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no

[...]

SEMANA. INCLUINDO A LICENÇA DE SOFTWARE E A DISPONIBILIZAÇÃO DE CORPO CLÍNICO PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECONSULTA E TELEDIAGNÓSTICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SES/AM com o valor máximo Total de: R$ 

196.489.860,00 (Cento e noventa e seis milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil e oitocentos e sessenta reais).  

A Excelentíssima Conselheira-Presidente, Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos, manifestou-se 

por meio do Despacho nº 356/2025-GP, fls. 352/354, admitindo a presente Denúncia e determinando o envio dos 

autos ao Relator. 

Os autos foram, então, encaminhados ao Gabinete deste Relator para avaliação.

[...]

análogos como nos casos dos contratos vigentes da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS (UFAM) e a 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM (FAEPI), destinado 

à oferta de serviços de telessaúde para municípios do Estado do Amazonas, especialmente voltado à população 

indígena verifica-se o montante total de R$ 8.268.017,00 (oito milhões, duzentos e sessenta e oito mil e dezessete 

reais), valor substancialmente inferior ao ora homologado, cujo o contrato tem vigência até 11 de dezembro de 

2025. 

Por derradeiro, explica que os robustos indícios da prática de improbidade administrativa, cuja materialidade 

se fortalece sob a mesma conformação fática já objeto de análise de outros tribunais, como os Tribunais de Contas

[...]

Erradicação da Pobreza - FPS e a Associação de Moradores da Comunidade Nova Esperança do Município de Fonte Boa/AM, 

tendo como objeto aquisição de Caminhão com carroceria de madeira com capacidade de 4 toneladas e canoa de alumínio de 

8 metros com motor de 40 hp, no valor global de R$ 163.100,00 (cento e sessenta e três mil e cem reais). 

DIRETORIA DE AUDITORIA EM TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 26 março de 2025. 

https://dec.tce.am.gov.br/dec/login.jsf
https://sites.google.com/tce.am.gov.br/central-de-ajuda-dec
https://sites.google.com/tce.am.gov.br/central-de-ajuda-dec